
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03582
 Del: 03/06/2014
 Esecutivo da: 03/06/2014
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE  BAGNI - BARTOLOMEI - CACCIOLA - D'ANGELO -  PELLEGRINI - PIANETTI - 
SARA Pagamento spese legali sentenze Giudice di Pace

   IL DIRETTORE
Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 39/266 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione per l’anno 2013 ed il bilancio pluriennale 2013/2015, nonché la Relazione 
previsionale e programmatica ;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 322  dell’ 25/09/2013,   è stato approvato il PEG per 
anno 2013; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013 è stato approvato  l’Esercizio 
provvisorio 2014 con  assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei Servizi;

Preso atto dei ricorsi presentati nei confronti del Comune di Firenze, come segue:
- dal Sig. BAGNI VITTORIO, avanti il Giudice di Pace di Firenze, avverso la cartella esattoriale  

relativa a verbali di  violazione al C.d.s. 
-  dal  Sig.  BARTOLOMEI  NANDO,  avanti  il  Giudice  di  Pace  di  Cecina,  avverso  la  cartella  

esattoriale  relativa  a  n.5  verbali  di  contravvenzione  al  c.d.s.  emessi  dal  Comune  di  Firenze  e  di  
Montescudaio.

-  dal  Sig.  CACCIOLA FILIPPO,  avanti  il  Giudice  di  Pace  di  Militello  in  Val  di  Catania,  nei 
confronti del Comune di Firenze e di Serit Sicilia spa, avverso la cartella esattoriale emessa in relazione a  
verbale di contravvenzione elevato dalla polizia Municipale di Firenze per violazioni al Cds.

- dal Sig. D’ANGELO FRANCESCO, avanti il Giudice di Pace di Bari, nei confronti del Comune di 
Firenze e di Equitalia Sud Spa, per l’annullamento della cartella esattoriale relativa a verbale di violazione al 
C.d.s. emesso dal Comune di Firenze.

- dal Sig. PELLEGRINI LUCIO, avanti il Giudice di Pace di Roma,  avverso la cartella esattoriale 
emessa in relazione a sanzione amministrativa  per violazione del C.d.s. accertata dal Comune di Firenze.

- dal Sig. PIANETI LOTTERINGHI DELLA STUFA ALESSANDRO, avanti il Giudice di Pace di 
Roma, avverso la cartella esattoriale emessa in relazione a n. 2 verbali di accertamento per violazione del  
C.d.s., emessi dal Comune di Firenze.

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03582



- dalla Società SARA SAS, avanti il Giudice di Pace di Roma, per l’annullamento della cartella 
esattoriale relativa a verbale di accertamento di violazione al C.d.s. emesso dal Comune di Firenze. 

Viste  le relative  sentenze con le quali, in accoglimento dei  ricorsi presentati dai suddetti ricorrenti,  
viene condannata l’Amministrazione Comunale al rimborso delle spese di giudizio, come di seguito indicate, 
comprensive di cap e iva, quando dovuta :

Ricorrente

Numero 
sentenza

Autorità Giudiziaria €
Spese Legali

Bagni Vittorio 479/14 Giudice di Pace di 
Firenze

380,64

Bartolomei Nando 36/2014 Giudice di pace di 
Cecina

72,98

Cacciola Filippo e per 
esso alla Riscossione 
Sicilia spa

30/2013 Giudice Pace di 
Militello in Val di 
Catania

Quota 
50%

243,12

D’Angelo Francesco 454/14 Giudice di Pace Bari 567,52
Pellegrini Lucio 20162/13 Giudice  Pace Roma 303,76
Pianetti Lotterighi 
della Stufa Alessandro 
e per esso al legale 
distrattario Avv. 
Cristiano Bocconetti

3124714 Giudice di Pace di 
Roma

241,08

Sara sas e per essa al 
legale distratta rio 
avv. Michele 
Cimmino

44329713 Giudice di Pace di 
Roma

156,00

Totale 1965,1

Visto l’accantonamento  effettuato  per  tale  tipologia  di  spesa  con  determinazione  dirigenziale   n. 
11181/13 ed il conseguente impegno.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione;
Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento,  è conforme 

agli originali agli atti d’ ufficio.
 

          DETERMINA

1) di dare atto che la somma di € 1965,1 a titolo di spese legali in esecuzione di sentenze del Giudice di 
Pace, farà carico all’impegno n. 14/1022 assunto con determinazione n.11181/2013, e dovrà essere 
così corrisposta:

Ricorrente

Numero 
sentenza

Autorità Giudiziaria €
Spese Legali

Bagni Vittorio 479/14 Giudice di Pace di 
Firenze

380,64

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03582



Bartolomei Nando 36/2014 Giudice di pace di 
Cecina

72,98

Cacciola Filippo e per 
esso alla Riscossione 
Sicilia spa

30/2013 Giudice Pace di 
Militello in Val di 
Catania

Quota 
50%

243,12

D’Angelo Francesco 454/14 Giudice di Pace Bari 567,52
Pellegrini Lucio 20162/13 Giudice  Pace Roma 303,76
Pianetti Lotterighi 
della Stufa Alessandro 
e per esso al legale 
distrattario Avv. 
Cristiano Bocconetti

3124714 Giudice di Pace di 
Roma

241,08

Sara sas e per essa al 
legale distratta rio 
avv. Michele 
Cimmino

44329713 Giudice di Pace di 
Roma

156,00

Totale 1965,1

Firenze, lì 03/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 14/001022 33 1965,1

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/06/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03582



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03582


